[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2025	    г. Норильск		                № 396

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 30.10.2012 № 373

В целях урегулирования порядка и условий предоставления материальной помощи на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления материальной помощи гражданам на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 30.10.2012 № 373 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.5. Соглашение подлежит заключению с гражданином в течение 20 рабочих дней с даты поступления в Управление жилищного фонда заявления о заключении Соглашения.
В случае временной нетрудоспособности гражданина или нахождения его в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск, срок для заключения Соглашения, указанный в абзаце первом настоящего пункта, продлевается на период нахождения гражданина в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск или временной нетрудоспособности, но не более чем на 30 календарных дней, при условии поступления в адрес Управления жилищного фонда письменного уведомления от гражданина с приложением подтверждающих документов в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта.».
1.2. В пункте 2.6 Порядка цифры «2.5» заменить цифрами «2.4».
1.3. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.7. Гражданин в срок не более 90 календарных дней с даты заключения Соглашения производит за свой счет работы по улучшению технических характеристик жилого помещения.
В случае временной нетрудоспособности гражданина или нахождения его в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск, срок для проведения работ по улучшению технических характеристик предоставляемого жилого помещения, указанный в абзаце первом настоящего пункта, продлевается на период нахождения гражданина в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск или временной нетрудоспособности, но не более чем на 60 календарных дней.
В случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта, гражданин направляет в адрес Управления жилищного фонда письменное уведомление с приложением подтверждающих документов в пределах срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.
В течение 5 рабочих дней с даты поступления уведомления и документов, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, Управление жилищного фонда направляет в адрес гражданина письменное согласие или отказ в продлении срока выполнения работы по улучшению технических характеристик жилого помещения за подписью начальника Управления жилищного фонда.».
1.4. Дополнить Порядок пунктом 2.7.1 следующего содержания:
«2.7.1. Основаниями для отказа в продлении срока выполнения работ по улучшению технических характеристик жилого помещения являются:
а) поступление в Управление жилищного фонда уведомления и документов, указанных в абзаце третьем пункта 2.7 настоящего Порядка, по истечении срока, указанного в абзаце первом пункта 2.7 настоящего Порядка;
б) поступление в Управление жилищного фонда уведомления, указанного в абзаце третьем пункта 2.7 настоящего Порядка, без предоставления подтверждающих документов.».
1.5. Пункт 2.8 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.8. По завершении работ по улучшению технических характеристик жилого помещения, но не позднее 14 календарных дней по окончании срока, указанного в Соглашении, гражданин обращается с заявлением в произвольной форме, поданным на имя начальника Управления жилищного фонда, о приемке выполненных им работ в предоставленном жилом помещении.
В случае пропуска гражданином срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, или утраты силы (отмены) правового акта Администрации города Норильска о предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма или по договору найма служебного жилого помещения, Управление жилищного фонда в течение 10 рабочих дней с даты пропуска гражданином срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта,  или утраты силы (отмены) правового акта Администрации города Норильска о предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма или по договору найма служебного жилого помещения, направляет в адрес гражданина письменный отказ в приемке выполненных работ и выплате материальной помощи за подписью начальника Управления жилищного фонда.».
1.6. В абзаце третьем пункта 2.8.1 Порядка слова «6 месяцев» заменить словами «180 календарных дней».
1.7. В абзаце втором пункта 2.11 Порядка слова «1 месяца» заменить словами «30 календарных дней».
1.8. В приложении 1 к Порядку:
1.8.1. В абзаце первом пункта 2 слова «3-х месяцев» заменить словами «90 календарных дней».
1.8.2. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«В случае временной нетрудоспособности Стороны-2, нахождения ее в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск, срок для выполнения работ по улучшению технических характеристик в предоставляемом жилом помещении продлевается на период нахождения Стороны-2 в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск или временной нетрудоспособности, но не более чем на 60 календарных дней, при условии предоставления Стороне-1 подтверждающих документов в пределах срока установленного для выполнения работ по улучшению технических характеристик.».
1.8.3. В абзаце третьем пункта 2 слова «10-ти рабочих дней» заменить словами «14-ти календарных дней».
1.8.4. В пункте 3, абзаце третьем пункта 3.1 слова «одного месяца» заменить словами «30 календарных дней».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

И.о. Главы города Норильска 							  Н.А. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg